
POLSKA AKADEMIA NAUK 
      KOMITET IN ŻYNIERII ŚRODOWISKA 

 
MONOGRAFIA 

Nr 100 
 
 
 
 

POLSKA INŻYNIERIA ŚRODOWISKA 
PRACE 

Tom II 
 
 
 
 
 

pod redakcją  
Marzenny R. Dudzińskiej, Artura Pawłowskiego 

 
 
 
 
 
 
 

LUBLIN 2012 



Pod redakcją: Marzenny R. Dudzińskiej, Artura Pawłowskiego 
 

Redaktor Naczelny 
prof. dr hab. Lucjan Pawłowski 

 

Komitet Redakcyjny 
prof. dr hab. inż. Wojciech Adamski 
prof. dr hab. inż. Anna Anielak 
prof. dr hab. inż. Kazimierz Banasik 
prof. dr hab. inż. Stanisław Biedugnis 
prof. dr hab. inż. January Bień 
prof. dr hab. inż. Ryszard Błażejewski 
prof. dr hab. inż. Michał Bodzek 
dr hab. Marzenna Dudzińska prof. PL 
prof. dr hab. inż Lech  Dzienis 
[...]
mezoporowatego MCM-41 z popiołów 
lotnych i jego zastosowanie do adsorp-
cji CO2, 2009, Materiały konferencyj-
na, III Ogólnopolski Kongres Inżynie-
rii Środowiska 

METZ, B. D., O. DE CONINCK, H. C. 
LOOS, M. AND MEYER, L. A. 2005. 
Specia lReport on Carbon Dioxide 
Capture and Storage. Cambridge, 
United Kingdom and New York, USA: 
Working Group III of the Intergo-
vernmental Panel on Climate Change. 

SANZ R., CALLEJA G., ARENCIBIA 
A., SANZ-PÉREZ E.S., 2010, CO2 ad-
sorption on branched polyethylenei-
mine-impregnated mesoporous silica 
SBA-15 Applied Surface Science, Vo-
lume 256, Issue 17, Pages 5323-5328 

WANG CH, LI J-S., WANG L-J., SUN 
X-Y., 2008 Influence of NaOH con-
centrations on synthesis of pure – form 
zeolite a from Ely ash using two – 
stage method”, in: Journal of Hazard-
ous Materials Vol 155, p. 58 – 64



 



PRZEMIANY AZOTU ORGANICZNEGO W KOMUNALNYCH 
OCZYSZCZALNIACH ŚCIEKÓW 
 
TRANSFORMATION OF ORGANIC NITROGEN IN MUNICIPAL 
WASTEWATER TREATMENT PLANTS 
 
Krzysztof Czerwionka 

 
Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska, Politechnika Gdańska, ul. Narutowicza 11/12, 
80-233 Gdańsk, e-mail: kczer@pg.gda.pl  

 
ABSTRACT 
The aim of this study was to investigate transformations of colloidal and dissolved or-
ganic nitrogen (CON and DON) across biological nutrient removal (BNR) activated 
sludge bioreactors. Primary and secondary effluent total nitrogen (TN) measurements 
concentrations and component fractionation, CON and DON concentration profiles 
across BNR bioreactors, and laboratory batch experiments with the process mixed liquor 
were carried out at four full-scale BNR plants in northern Poland. The organic nitrogen 
(ON) components were divided into PON, high CON, low CON, and DON based on 
sequential filtration through 1.2, 0.45 and 0.1 µm pore size filters. The average influent 
DON (<0.1 μm) concentrations ranged from 1.8 g N/m3 to 2.6 g N/m3 and accounted for 
only 5-8% of total organic nitrogen. In the effluents, however, this contribution in-
creased to 26-46% (the DON concentrations varied in a narrow range of 0.7-1.4 g N/m3). 
Inside studied bioreactors, the largest reductions of the colloidal fraction were found to 
occur in the anaerobic and anoxic compartments, whereas an apparent increase of DON 
concentrations was observed under aerobic conditions in the last compartment. Batch 
experiments with the process mixed liquor confirmed that DON was explicitly produced 
in the aerobic phase and significant amounts of organic nitrogen ON were converted in 
the anoxic phase of the experiments. 
 
Keywords: dissolved organic nitrogen (DON), colloidal organic nitrogen (CON), 
nitrogen removal 

 

1. Wprowadzenie 

Azot organiczny może stanowić zna-
czącą frakcję azotu całkowitego zawarte-
go w ściekach oczyszczonych. Fakt ten 
może determinować funkcjonowanie obie-
któw, które muszą zagwarantować bardzo 
niski poziom stężenia azotu w ściekach 
odprowadzanych do odbiornika (np. poni-
żej 3 g N/m3 w niektórych regionach Sta- 

 

nów Zjednoczonych). Zawartość azotu 
organicznego może mieć istotny wpływ 
także na funkcjonowanie dużych oczysz-
czalni komunalnych w Polsce (powyżej 
100,000 RLM), dla których dopuszczalne 
stężenie azotu całkowitego w ściekach 
odprowa-dzanych do odbiornika wynosi 
10 gN/m3. Wyniki dotychczas wykona-



102 

 
nych w kraju i na świecie prac badaw-
czych wskazują, że udział rozpuszczonego 
azotu organicznego w ściekach oczysz-
czonych wynosi od mniej niż 2% do aż 
85% azotu całkowitego (np. Pagilla i in. 
2008; WERF 2008). 

W ściekach dopływających do oczysz-
czalni komunalnych azot występuje głów-
nie w postaci amoniaku/jonu amonowego 
(NH4-N) oraz w związkach organicznych, 
natomiast utlenione formy azotu nieorga-
nicznego (NOX-N = NO2-N + NO3-N) 
występują jedynie w niewielkich ilości-
ach. Z uwagi na stan fizyczny, azot orga-
niczny można podzielić na: frakcję zawie-
sinową (ang. particulate organic nitrogen 
– PON), koloidalną (ang. colloidal organic 
nitrogen–CON) i rozpuszczoną (ang. dis-
solved organic nitrogen – DON). Do roz-
działu frakcji w zawiesinie i rozpuszczo-
nej powszechnie przyjmuje się sączek 
o wielkości porów 0,45 μm. Jednak w rze-
czywistości to filtrat z sączka o wielkości 
porów 0.1 μm powinien być traktowany 
jako frakcja rozpuszczona, natomiast 
zawiesina na sączku 1.2 μm – jako frakcja 
w zawiesinie. Cząstki koloidalne znajdują 
się więc w zakresie 0.1-1.2 μm. Taki po-
dział jest rekomendowany w raporcie Wa-
ter Environment Research Foundation 
(WERF) z 2008 r. (WERF 2008) i był 
stosowany we wcześniejszych pracach 
(np. Czerwionka i in. 2012, Mąkinia i in. 
2011).  

Pomimo dużego znaczenia frakcji roz-
puszczonej azotu organicznego w ście-
kach oczyszczonych (DON) w literaturze 
przedmiotu znajduje się bardzo mało wy-
ników badań dotyczących charakterystyki 
DON i jego przemian w trakcie biologicz-
nego oczyszczania ścieków metodą osadu 
czynnego. Pionierskie prace w tej dziedzi-
nie przedstawili Parkin i McCarty (1981). 
Stwierdzili oni, że stężenie rozpuszczo-
nych frakcji azotu organicznego (ozna-
czonych w sposób tradycyjny) wynosi 

około 1,5 gN/m3. Jednocześnie w oparciu 
o bilans masy azotu ustalili, że 52% sta-
nowiły formy niepodlegające rozkładowi 
biologicznemu (zawarte w ściekach suro-
wych), 20% była wytwarzana przez osad 
czynny w wyniku procesów metabolicz-
nych, 15% znajdowało się w równowadze 
związanej z sorpcją przez biomasę, a 13% 
to frakcja rozkładalna na drodze biolo-
gicznej (biodegradowalna). Dodatkowo na 
podstawie badań laboratoryjnych autorzy 
wskazali, że najniższe stężenie DON 
w ściekach oczyszczonych biologicznie 
można uzyskać przy czasie napowie-
trzania równym 6-9 godzin, co odpowie-
dało tlenowemu wiekowi osadu równemu 
6-10 dni w badanej oczyszczalni (Palo 
Alto, California (USA)). Według Bratby 
in. (2008) stężenie DON wzrasta w czasie 
przepływu ścieków przez komory osadu 
czynnego, a jednocześnie biologiczne ocz-
yszczanie metodą osadu czynnego wska-
zywane jest jako potencjalna metoda usu-
wania DON (O’Shaughnessy in. 2006; 
Pagilla i in. 2006). Badania wykonane 
w wielu oczyszczalniach w USA, Polsce 
wykazały, że stężenia DON i CON 
w ściekach oczyszczonych były stosu-
nkowo stabilne, niezależnie od początko-
wego stężenia azotu w ściekach surowych 
i konfiguracji stopnia biologicznego (Cze-
rwionka i in. 2012; Pagilla i in. 2008; 
Sattayatewa i in. 2009b; Sattayatewa i in. 
2010). Zintegrowane układy z biologicz-
nym usuwaniem związków biogennych są 
przypuszczalnie efektywne w odniesieniu 
do usuwania niektórych związków zawie-
rających rozpuszczony azot organiczny, 
takich jak mocznik, aminokwasy, związki 
organiczne o małej masie cząsteczkowej, 
białka (Dignac i in. 2000). Natomiast 
związki organiczne o dużej masie czą-
steczkowej nie są usuwane w trakcie pro-
cesu osadu czynnego, co sugeruje, że 
związki te są biologicznie nierozkładalne, 
stanowią główny składnik materii orga-



103 

 
nicznej i DON w ściekach oczyszczonych 
(Gulyas i in. 1995; Dignac i in. 2000a 
Pehlivanoglu - Mantas i Sedlak 2008; 
WERF 2008). 

Konieczne staje się zatem ustalenie 
wpływu konfiguracji stopnia biologiczne-
go oraz warunków jego eksploatacji na 
stężenie CON i DON w ściekach oczysz-
czonych. Zasadnicze znaczenie ma znale-
zienie odpowiedzi na kluczowe pytania, tj. 
jaki jest mechanizm usuwania lub produk-
cji tych frakcji azotu organicznego w 
zintegrowanych układach biologicznego 
usuwania związków biogennych, a także 
czy na końcowe ich stężenie mają wpływ 
warunki prowadzenia procesu? Prezento-
wane w niniejszej publikacji wyniki badań 
związane są z poszukiwaniem odpowiedzi 
na te pytania. Obejmują one charaktery-
stykę azotu organicznego w ściekach ocz-
yszczonych mechanicznie i biologicznie, 
analizę przemian CON i DON w komo-
rach osadu czynnego czterech komunal-
nych oczyszczalni ścieków zlokalizowa-
nych w północnej Polsce, a także badania 
laboratoryjne w reaktorach nieprzepły-
wowych pracujących w cyklu trójfazo-
wym. 

2. Materiały i metody 

2.1. Charakterystyka badanych oczysz-
czalni 

Badania w pełnej skali wykonano 
w czterech oczyszczalniach z biologicz-
nym usuwaniem związków biogennych 
zlokalizowanych w województwie pomor-
skim: „Wschód” w Gdańsku, „Dębogó-
rze” w Gdyni, Miejskiej Oczyszczalni 
Ścieków w Kartuzach oraz Miejskiej 
Oczyszczalni Ścieków w Kościerzynie. 
Dwa pierwsze obiekty zaliczane są do du-
żych oczyszczalni (o wielkości przekra-
czającej 100,000 RLM), dla których doce-
lowa wartość dopuszczalnego stężenia 
azotu całkowitego w ściekach oczyszczo-
nych wynosi 10 gN/m3. Pozostałe dwie 

oczyszczalnie zaliczane są średniej wiel-
kości obiektów o maksymalnym, dopusz-
czalnym stężeniu azotu w ściekach od-
prowadzanych do odbiornika równym 15 
gN/m3. Analizowane oczyszczalnie różnią 
się także konfiguracją stopnia biologicz-
nego (systemy UCT, MUCT, JHB, A2/O , 
Bardenpho). Podstawowe informacje do-
tyczące charakterystyki badanych oczysz-
czalni zestawiono w Tabeli 1.  

2.2. Badania w skali technicznej 

W badanych oczyszczalniach pobiera-
no uśrednione dobowo próby ścieków 
dopływających do komór osadu czynnego 
(oczyszczonych mechanicznie) oraz ście-
ków odprowadzanych do odbiornika (ocz-
yszczonych biologicznie). Wykonano dzi-
esięć serii badawczych w okresie od mar-
ca 2007 do grudnia 2008, oraz 3 serie ba-
dawcze od grudnia 2011 do marca 2012. 

Badania przemian form azotu w skali 
technicznej wykonano w komorach osadu 
czynnego analizowanych oczyszczalni 
w okresie od listopada 2007 r. do lipca 
2009 r. Próby pobierano w 4 punktach po-
miarowych (dopływ do stopnia biologicz-
nego, odpływ z komory beztlenowej, ko-
niec strefy denitryfikacji oraz odpływ 
z komory nitryfikacji) trzy razy w ciągu 
doby (godz. 800, 1100 i 1400). Badania 
powtórzono 5-krotnie dla oczyszczalni 
w Gdańsku i Gdyni, oraz 3-krotnie dla 
oczyszczalni w Kartuzach i Kościerzynie. 

2.3. Badania w skali laboratoryjnej 

Do badań wykorzystano specjalny ze-
staw laboratoryjny składający się z dwóch 
(równoległych) reaktorów nieprzepływo-
wych (tzw. „wsadowych”), wyposażonych 
w pomiar ciągły stężenia tlenu, pH, N-
NO3

-, potencjału redox i temperatury, 
z możliwością automatycznego sterowania 
temperaturą i stężeniem tlenu w każdym 
reaktorze.  
 



104 

 
Tabela 1.  Podstawowa charakterystyka badanych oczyszczalni komunalnych. 

Oczyszczalnia Wielkość Przepływ WO 
Konfiguracja stopnia biolo-

gicznego 

 RLM m3/d d  

Gdańsk 565,000 81,000 21-31 MUCT 
od 01.2011 zbliżony do A2/O  

Gdynia 515,500 56,000 14-27 JHB 
od 06.2009 Banderpho z 

symultaniczną denitryfikacją 
w systemie CAROUSELL 

Kartuzy 46,600 3,200 9-24 UCT 
Kościerzyna 36,600 3,200 12-29 JHB 

 
W trakcie 12-godzinnych doświadczeń 

reaktory pracowały w cyklu trójfazowym 
obejmującym fazę beztlenową (2 h), fazę 
anoksyczną (4h, po dodaniu KNO3) i fazę 
tlenową (6 h, po włączeniu systemu na-
powietrzania). W reaktorze 1 umieszcza-
no osad czynny i ścieki po oczyszczaniu 
mechanicznym (bez dalszego podczysz-
czania), natomiast w reaktorze 2 – osad 
czynny i ścieki po oczyszczaniu mecha-
nicznym (poddane procesowi koagulacji-
flokulacji). Próbka ścieków dodawana do 
reaktora 2 była przygotowywana według 
fizykochemicznej metody Mamaisa i in. 
(1993) opartej na strącaniu chemicznym 
za pomocą ZnSO4 przy pH = 10,5. Po 
usunięciu zawiesin i frakcji koloidalnej, 
następowała korekta pH do wartości po-
czątkowej za pomocą 6M HCl. Podsta-
wowy zakres analiz obejmował: NH4-N, 
NO2-N, NO3-N, ChZT i PO4-P (po filtracji 
przez sączek 1,2 µm), podczas gdy pełny 
zakres obejmował dodatkowo Ncałk., OWO 
(po filtracji przez sączki0,1;0,45, 1,2 µm). 
Do badań wykorzystano osad czynny 
z oczyszczalni ścieków „Wschód” 
w Gdańsku (5 testów), „Dębogórze” w 
Gdyni (6 testów) i Kościerzyna (3 testy). 

2.4. Zakres analiz laboratoryjnych 

W celu wyznaczenia stężeń różnych 
frakcji azotu organicznego próby podda-
wano filtracji przez serię nitro celu-

lozowych sączków firmy Millipore, o po-
rach wielkości 0,1, 0,45 i 1,2 µm. W pró-
bach wyjściowych (niesączonych) oraz 
w każdym z filtratów wykonywano ozna-
czenie azotu całkowitego (Ncałk) przy 
zastosowaniu analizatora TOC/TN (SHI-
MADZU Corporation, Japonia), oraz 
NH4-N, NO3-N i NO2-N metodą testów 
kuwetowych na spektrofotometrze Xion 
500 (Dr Lange GmbH, Niemcy). Zasto-
sowane w pracach badawczych procedury 
analityczne, zaadoptowane przez firmy Dr 
Lange GmbH i SHIMADZU, bazowały na 
metodach standardowych APHA (APHA 
1992). Stężenie azotu organicznego obli-
czano jako różnicę azotu całkowitego 
i azotu nieorganicznego (suma stężeń 
NH4-N, NO3-N i NO2-N). 

W celu przeprowadzenia analizy roz-
kładu frakcji azotu organicznego zastoso-
wano podział na PON, CON i DON. Do-
datkowo frakcję koloidalną podzielono na 
dwie podfrakcje: “niską” (0,1-0,45 µm) 
i “wysoką” (0,45-1,2 µm). 

3. Wyniki i dyskusja 

3.1. Charakterystyka azotu organiczne-
go w ściekach oczyszczonych mecha-
nicznie i biologicznie 

Szczegółową analizę stężenia poszcze-
gólnych frakcji azotu organicznego 
w ściekach dopływających do bioreakto-



105 

 
rów i odprowadzanych do odbiornika wy-
konano w oparciu o wyniki przedstawione 
w tabeli 2. 

Średnie stężenia azotu całkowitego 
w ściekach oczyszczonych mechanicznie 
w trzech badanych oczyszczalniach wyno-
siły 80-85 gN/m3, jedynie w oczyszczalni 
Kościerzyna wartość ta była zdecydowa-
nie wyższa i wynosiła 107.5 gN/m3. Uzy-
skane w trakcie badań wyniki potwierdzi-
ły 2-4 krotnie wyższe stężenia azotu cał-
kowitego w ściekach oczyszczonych me-
chanicznie w porównaniu do wartości ty-
powych w tego typu ściekach w USA. 

Średnie stężenia azotu organicznego 
w tych ściekach zmieniały się w zakresie 
od ok. 28 gN/m3 (oczyszczalnie Gdańsk 
i Gdynia) do 34 gN/m3 (oczyszczalnia 
Kartuzy), a udział azotu organicznego 
w azocie całkowitym wynosił 32-43%. 
Tylko w przypadku oczyszczalni Koście-
rzyna stężenia azotu organicznego były 
znacznie wyższe, i wynosiły średnio 61.2 
gN/m3 (co stanowiło 62% azotu całkowi-
tego). We wszystkich badanych oczysz-
czalniach dominującą formą azotu organi-
cznego była frakcja zawiesinowa (PON), 
która stanowiła od ok. 60% (oczyszczalnie 
Gdańsk i Gdynia) do ok. 78% (oczysz-
czalnia Kościerzyna).  
W oczyszczalni Kartuzy udział azotu 
w frakcji zawiesinowej spadł do ok. 49%, 
a subdominantem była frakcja koloidalna 
(CON), której zawartość wynosiła 42%.  

Udział frakcji koloidalnej w ściekach 
dopływających do stopnia biologicznego 
w pozostałych oczyszczalniach był wy-
raźnie niższy i wynosił ok. 30% (oczysz-
czalnie Gdańsk i Gdynia) oraz ok. 17% 
(oczyszczalnia Kościerzyna). Średnie stę-
żenie rozpuszczonego azotu organiczne-
go (DON) w ściekach oczyszczonych me-
chanicznie było niskie i wynosiło od 1.8 
do 2.6 gN/m3, co stanowiło niewielki 
udział w ogólnej ilości związków orga-
nicznych azotu (5-8% Norg). 

Średnie stężenie azotu całkowitego 
w ściekach oczyszczonych wynosiło 10-
14.3 gN/m3.  

We wszystkich badanych oczyszcza-
niach stężenie azotu amonowego w tych 
ściekach było niskie (<1.5 gN/m3), domi-
nującą formą azotu były azotany (58-70% 
Ncałk). Azot organiczny stanowił od 24 do 
36% azotu całkowitego, a jego stężenie 
zmieniało się w zakresie od 2.6-2.9 gN/m3 
(oczyszczalnia Gdańsk i Gdynia) do 4-
5 gN/m3 (oczyszczalnia Kartuzy i Koście-
rzyna). Należy podkreślić, że w wyniku 
przeprowadzonej modernizacji osiągnięto 
znaczący spadek stężenia azotu całkowi-
tego i organicznego w ściekach oczysz-
czonych odpływających z oczyszczalni 
„Dębogórze” w Gdyni (spadek odpowied-
nio z 14.1 do 6.5 gN/m3 oraz z 3.4 do 
1.1 gN/m3). Wykonana w trakcie prowa-
dzonych badań modernizacja oczyszczalni 
w Gdańsku nie skutkowała znaczącym 
spadkiem stężenia azo-tu organicznego.  

Przy jednoczesnym osiągnięciu wy-
maganego stężenia azotu całkowitego 
(10 gN/m3). 

W przeciwieństwie do ścieków dopły-
wających do stopnia biologicznego w ści-
ekach oczyszczonych nie można jedno-
znacznie wskazać dominującej frakcji 
azotu organicznego. Średni udział po-